
115

Panurus 23 (2014): 115 –151

Ornitologická pozorování 

Ornithological observations

Lukáš Kadava1 & Jakub Vrána2

1 Dětochova 45, 281 29 Žiželice; e-mail: louka.s@seznam.cz
2 Riegrova 15, 568 02, Svitavy; e-mail: kuba.vrana@email.cz 

Z hlediska sběru dat pro rubriku Ornitologická pozorování bylo v loňském roce zásadní 
změnou ukončení provozu modulu Faunistiky na webových stránkách Východočeské 
pobočky ČSO (data přebraná z tohoto zdroje jsou označena jednou hvězdičkou, viz 
níže). Z rozhodnutí výboru VČP ČSO nebyl provoz modulu obnoven po technickém 
výpadku části webové stránky (mapové podklady) počátkem června 2013. V praxi se 
toto rozhodnutí projevilo ztrátou dat od pozorovatelů, kteří neakceptovali výborem 
doporučený přechod na centrální databázi ČSO Birds.cz/avif (data přebraná z tohoto 
zdroje jsou označena dvěma hvězdičkami). Se ztrátou možnosti náhledu do mapy též 
vzrostlo riziko chybného určení kvadrátu pozorování v případech, kdy lokalita po-
zorování leží na kvadrátovém rozhraní, popř. nemožnosti bližšího vymezení lokality 
pozorování, byla-li lokalita označena pouze nejbližší obcí. Za případné nepřesnosti se 
tak omlouváme. Publikována jsou i archivní data od pozorovatelů, kteří v době pozo-
rování data nepublikovali. Domníváme se totiž, že rubrika Ornitologická pozorování 
má poskytnout prostor i údajům, které, byť se netýkají aktuálního zpracovaného roku, 
jsou z faunistického hlediska zajímavé, nebyly dříve publikovány a nelze očekávat 
jinou formu publikace. Děkujeme všem autorům, kteří poskytli své údaje k publikaci.

Charakter roku 2013 byl v jeho první polovině určen zejména chladným počasím, 
které zapříčinilo pozdní návrat některých druhů ptáků a posun hnízdění (např. Kubel-
ka & Šálek 2013). Počasí s nadprůměrnými srážkovými úhrny se rovněž výrazným 
způsobem promítlo do již probíhající hnízdní sezóny ve dvou povodňových vlnách v prů-
běhu června, které vystavily ptáky vyšší mortalitě, či přispěly k nižší hnízdní úspěšnosti 
(např. Cepák 2013, Kadava 2013). Konec roku byl potom ve znamení velmi mírné zimy. 

V roce 2013 bylo v regionu východních Čech nálezem hnízda prokázáno hnízdění 
kormorána velkého (Phalacrocorax carbo) na stromech na ostrůvku Pilského rybníka 
(kvadrát 5657). Autor pozorování David Vališka uvádí celkem čtyři obsazená hnízda, 
fotograficky je zdokumentováno min. jedno hnízdo. Bohužel o úspěšnosti hnízdění 
nebyly zjištěny žádné informace, hnízdění nejméně jednoho páru lze považovat za 
prokázané (kategorie průkaznosti D11; viz obr. 1). Jedná se o první prokázané hnízdění 
druhu ve východních Čechách, neboť údajné hnízdění dvou párů na rybníku Rozhrna 
na Pardubicku v roce 1983 (Janda & Macháček 1990) bylo zpochybněno Štanclem 
(1991). Zdali se v roce 2013 jednalo o náhodný pokus o hnízdění, nebo jsme svědky 
vzniku nové hnízdní lokality, ukáží následující sezóny. Další zajímavé údaje v souvislosti 
s hnízděním byly zjištěny mj. u bukáčka malého (Ixobrychus minutus), luňáka hnědého 
(Milvus migrans), husice nilské (Alopochen aegyptiacus) či břehouše černoocasého 
(Limosa limosa). 



116

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

V horizontu posledních let přibývá i v regionu východních Čech pozorování volavky 
bílé (Egretta alba) ve svatebním šatu, včetně barevných variant podobných poddruhu 
E. a. modesta. Dle dostupných informací o tomto fenoménu převládají teze, že se jedná 
pouze o variace svatebního šatu, ač jsou takto zbarvení ptáci vzácně pozorováni i mimo 
období hnízdění a je stále vedena diskuse o taxonomické zařazení druhu či poddruhu 
„E. a. modesta“ (Pratt 2011). Není bez zajímavosti, že sporadická pozorování volavek 
typu „modesta“ v Evropě počátkem 80. let 20. stol. byly přijímány jako zálety poddruhu 
E. a. modesta (Hancock 1984).

Ze vzácných druhů pozorovaných během období jarní či podzimní migrace v roce 
2013 jmenujme ibise hnědého (Plegadis falcinellus), jespáka skvrnitého (Calidris me-
lanotos), rybáka dlouhoocasého (Sterna paradisea) či zedníčka skalního (Tichodroma 
muraria). Zcela výjimečným zjištěním v regionu východních Čech je zálet samice or-
losupa bradatého (Gypaetus barbatus), která byla zjištěna jako nocující dne 21. 5. 2013 
v Martinově dole poblíž Špindlerova Mlýna v Krkonoších (kvadrát 5259). Detekována 
byla na základě signálu satelitního vysílače. Pták byl označen v červnu 2012 ve Švýcarsku 
v rámci dlouhodobého projektu „The Reintroduction of the Bearded Vulture Gypaetus 
barbatus into the Alps“ (např. Frey & Winfried 1989). Bohužel nebyl na své cestě 
Českou republikou (tedy včetně východních Čech) nikým pozorován (Krnap 2013). 

Některé neobvyklé fenologické údaje reflektují nástup teplé zimy 2013/2014 – jedná 
se např. extrémně pozdní výskyt břehule říční (Riparia riparia) na Svitavsku, zvýšené 
prosincové výskyty slučky malé (Lymnocryptes minimus) a bekasiny otavní (Gallinago 
gallinago), či pozdní výskyt motáka lužního (Circus pygargus). Taktéž výrazně vyšší 
počty severských husí (Anser spp.) v závěru roku 2013 ve východních Čechách patrně 
souvisí s absencí sněhové pokrývky a tím dostupnějších potravních zdrojů.

This section provides interesting ornithological observations from the Eastern Bohemian region 
mostly from 2013. For the first time a case of breeding of the Great Cormorant (Phalacrorocax 
carbo) was documented from Pilský pond. Numbers of White Egrets in breeding plumage, 
including individuals similar to those of the modesta type, have been increasing in the recent 
years. Among the rare species recorded during the 2013 migration are the Glossy Ibis (Plegadis 
falcinellus), Pectoral Sandpiper (Calidris melanotos), Arctic Tern (Sterna paradisea), and 
Wallcreeper (Tichodroma muraria). Regarded as exceptional for Eastern Bohemia is the record 
of a radio-tracked female Bearded Vulture (Gypaetus barbatus) whose signal was detected 
in Martinův důl near Špindlerův Mlýn in the Krkonoše Mountains on 21 May 2013. The late 
occurrence of a Sand Martin (Riparia riparia) and of a Montagu’s Harrier (Circus pygargus), the 
more numerous records of Jack Snipes (Lymnocryptes minimus) and Common Snipes (Gallinago 
gallinago) during the month of December, and the higher numbers of wintering geese (Anser 
spp.) were likely to be caused by the mild winter 2013–2014.

Berneška rudokrká (Branta ruficollis)
21.–22. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ex., P. Bergmann, A. Holub, 
M. a R. Lučanovi, F. Pochmon, T. a T. Sochorovi, A. a R. Šíchovi** 
31. 12. 2013, Olešnice – Červená Hora (5562), 1 ex. v hejnu cca 800 ex. Anser faba-
lis/ albifrons, T. Diviš



117

Panurus 23 (2014): 115 –151

Berneška bělolící (Branta leucopsis)
28. 03. 2012, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 2 ex., G. Kašpar

Čírka modrá (Anas querquedula)
07. 05. 2011, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 1 M, G. Kašpar 
11. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 60 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
19. 05. 2013, Stašov, Boční rybník (6364), 1 M, Jiří Mach
23. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb.(5758, 5858), 1 M + 1 F, M. Jelínek **
05. 06. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 M, Jiří Mach**
06. a 16. 06. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 3 M, L. Kadava** 
09. 06. 2013, Hrobice, PR Baroch (5860), 1 F + 2 pull., J. Česák
07. 07. 2013, Polička, nádrž Masokombinátu (6263), 3 ex. v prostém šatě, Jiří Mach**

Čírka obecná (Anas crecca)
05. 01. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 120 ex., J. Vaněk, A. Holub**
05. 01. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 16 ex., J. Hlaváček, M. Hromádko, 
L. Urbánek, J. Vyskočil**
30. 03. 2013, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), cca 100 ex., P. Bergmann**
10. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 300 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
08. 05. 2013, Třebařov, 3. rybník kaskády (6166), 1 M, K. Sopoušek*
14. 05. 2013, Opatov, Nový rybník (6165), 10 ex., P. Bergmann**
19. 05. 2013, Lískovice, ryb. Temník (5659), 2 M, L. Kadava*
19. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 13 ex., J. Studecký **
15. 06. 2013, Hrobice, PR Baroch (5860), 1 F + 1 pull., J. Česák
12. 10. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), cca 200 ex., A. Holub**
23. 11. a 12. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 150 ex., A. Holub, J. Vaněk**
27. 11. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 150 ex., D. Matthey**
19. 12. 2013, Smiřice, u obce (5761), 26 ex. na nezamrzlé strouze, A. Holub**
23. a 27. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 90 ex., A. Holub, J. Tomáš, 
V. Stránský**
28. 12. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb.(5758, 5858), min. 16 ex., L. Urbánek, J. Vys-
kočil, F. Buben**

Hohol severní (Bucephala clangula)
08. 01. 2013, Hradec Králové, Plačický písník (5860), 3 M + 2 F, A. Holub**
13. 01. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), min. 10 M + 17 F, P. Bergmann
16. 03. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 26 ex. (z toho 8 M ve svatebním šatě), 
M. Janoušek, F. Jetmar**
18. 03. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 150 ex., J. Vaněk**
20. 03. 2013, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), 48 ex., A. Holub**
23. 03. 2013, Předměřice nad Labem, písník Správčický (5760), 21 ex., K. Bejček
01. a 08. 4. 2013, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), 25 ex., A. Holub**
08. 04. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 30 ex., A. Holub**



118

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

01. 05. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 F, L. Kadava** 
03. 05. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 F, M. Janoušek
08. 05. 2013, Chroustov, Smíchovský ryb. (5758), 1 ex., J. Tomáš, V. Stránský**
12. 05. 2013, Břehy, rybník Buňkov (5959), 1 M, J. Martinec** 
18. 12. 2013, Opatovice nad Labem, Labské písníky (5860), 2 M + 2 F, A. Holub**
19. 12. 2013, Přelouč, Labe (5959), 4 M + 5 F/juv., J. Krejčík**
21. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 40 ex., A. Holub, M. a R. Lučanovi, 
F. Pochmon, T. a T. Sochorovi, A. a R. Šíchovi** 
27. 12. 2013, Břehy, rybník Buňkov (5959), 6 ex., F. Pochmon** 
30. 12. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 1 M + 1 F, F. Jetmar a L. Novák**

Hoholka lední (Clangula hyemalis)
13. 01. 2013, Provodov-Šonov, VN Rozkoš (5662), 1 M, Z. Souček, L. Vaněk**
14., 18., 20.–22., 26. a 28. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 F, M. Bártl, 
F. Buben, A. Holub, M. Jelínek, M. a R. Lučanovi, F. Pochmon, T. a T. Sochorovi, 
A. a R. Šíchovi, L. Urbánek, J. Vyskočil, A. Zvára** 

Husa běločelá (Anser albifrons)
02. 01. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 300 ex., J. Vaněk, L. Jasso, P. Moutelík**
11. 01. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 600 ex., A. Marek**
19. 10. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), cca 500 ex., K. Bejček
21. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 1 500 ex., M. a R. Lučanovi, 
F. Pochmon, T. a T. Sochorovi, A. a R. Šíchovi**
31. 12. 2013, Obědovice – Káranice (5859), 800 ex. v ozimu, A. Holub**

Husa polní (Anser fabalis)
13. 01. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 600 ex., P. Bergmann**
19. 03. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), cca 3 850 ex., L. Kadava**
07. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 850 ex., J. Vaněk, A. Holub, A. Regner**
13. 05. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 ex., J. Studecký**
19. 10. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), cca 500 ex., K. Bejček 
02. 11. 2013, Podůlšany, pole (5860), cca 500 ex., A. Holub** 
12. 11. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860),cca 1 220 ex., A. Holub** 
21. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 800 ex., P. Bergmann**

Husa polní + běločelá (Anser fabalis + A. albifrons)
12. 01. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 000 ex., J. Vaněk**
19. 11. 2013, Lhota pod Libčany, u obce (5860), 1 500 ex. (převaha A.fabalis), A. Holub**
23. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 210 ex. (převaha A. albifrons), 
A. Holub**
29. 12. 2013, Hradec Králové (5760), 800 ex. na přeletu nad městem, L. Kadava, 
S. Vosáhlová**



119

Panurus 23 (2014): 115 –151

Husa velká (Anser anser)
07. 04. 2013, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 200 ex., J. Tomáš, V. Stránský**
02. 06. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 2 páry s 5 a 7 pull., M. Bártl
08. 04. 2013, Bohumileč, Bohumilečský rybník (5861), 4 ad.+ 6 pull., J. Zajíc*
08. 06. 2013, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 4 páry (vodí juv.), P. Bergmann**
08. 06. 2013, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 5 párů (vodí juv.), P. Bergmann**
18. 06. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 16 pull., Jakub Hlaváček**
20. 07. 2013, Břehy, rybník Černý Nadýmač (5959), 30 ex., J. Krejčík** 
30. 11. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), min. 550 ex., P. Bergmann**

Husice liščí (Tadorna tadorna)
08. 04. 2013, Bohumileč, Bohumilečský rybník (5861), 1 ex., K. Bejček
20. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 F, J. Vaněk, A. Holub, A. Regner, 
R. Waldhauser a další**
07.–08. 11. 2013, Neratov, rybníky Skříň a Rozrhna (5959), 5 ex., M. Bártl, D. Matthey 
a I. Moran**
12., 16. a 24. 11. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 5 ex., A. Holub, P. Bergmann**

Husice nilská (Alopochen aegyptiacus)
06. 03. 2013, Podůlšany, písníky Miros (5860), 3 ex., A. Holub** 
13. 04. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 3 ex., J. Hanzlíček, P. Moutelík, R. Lučan** 
16. 03. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 7 M + 17 F, M. Janoušek
14. 04. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 2 ex., V. a V. Volfovi **
14. 04. 2013, Čeperka, pisník Miros (5860), 1 pár, J. Česák
24. 04. 2013, Hradec Králové, Plačický písník (5860), 1 ex., A. Holub**
19. 05. a 01. 06. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 ex., P. Bergmann, L. Novák**
21. 05. 2013, Rudoltice, nad obcí (6166), přelet 1 ex., P. Moutelík**
30. 05. 2013, Provodov-Šonov, VN Rozkoš (5662), 3 ex., A. Holub**
02. 06. 2013, Choceň, rybník Malý Karlov (5963), 1 ex., Jiří Hlaváček**
11. 06. 2013, Čeperka, pisník Miros (5860), 2 ad. + 4 pull., J. Česák
22. 06. 2013, Smiřice, písník Holcim (5761), 3 ex., R.Waldhauser**
29. 10. 2013, Roudnice, pískovna (5859), 2 páry + 1 juv., A. Holub, A. Zvára**
28. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 2 ex., F. Pochmon**
Pozn. Pozorování husic nilských v regionu přibývá, včetně lokalit, kde se ptáci zdržují 
celoročně, např. písník Holcim u Smiřic (A. Holub, R. Waldhauser) či pískovna Roudnice 
(T. Bělka, A. Holub, O. Forman). Údaje z pískovny Miros (J. Česák) prokazují druhé 
hnízdění v našem regionu.

Husice rezavá (Tadorna ferruginea)
01. 04. 2012, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 1 ex., G. Kašpar
21. 04. 2013, Opočno, ryb. Broumar (5762), 1 ex., Jiří Hlaváček**
01. 05. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Tomáš, V. Stránský**
09. 05. 2013, Bohumileč, Bohumilečský rybník (5861), 1 ex., J. Rohlena*



120

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

02. 06. 2013, Borohrádek, v obci (5962), 1 ex. v sadu s umělými jezírky (plachý, dobře 
létající; nelze vyloučit chov „na volno“), Jiří Hlaváček**
29. 10.–31. 12. 2013, Roudnice, písníky (5859), celkem 7 záznamů vždy 1 F, A. Holub, 
O. Forman, L. Kadava, A. Zvára**
Pozn. Jedinec pozorovaný na Nečaském rybníce je pravděpodobně týž, který byl po-
zorován ve stejný den na rybníku Zrcadlo (Šoltys 2013).

Hvízdák eurasijský (Anas penelope)
01. 04. 2013, Opočno, ryb. Broumar (5762), 173 ex., Jiří Hlaváček**
01. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 330 ex., J. Vaněk, A. Holub**
01. 04. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 155–160 ex., M. Janoušek

Kachnička mandarinská (Aix galericulata)
13. a 31. 12. 2013, Roudnice, písník (5859), 1 M, A. Holub**

Kopřivka obecná (Anas strepera)
04. 05. 2013, Újezd u Sezemic, Újezdecký rybník (5861), 26 ex., K. Bejček
29. 06. 2013, Hrobice, PR Baroch (5860), 1 F + 6 pull., J. Česák
16. 08. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 10 ex. (pull. až juv.), Jiří Mach
20. 12. 2013, Smiřice–Jaroměř, řeka Labe (5661), 20 ex., A. Holub**

Labuť zpěvná (Cygnus cygnus)
16. 07. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ad., M. Jelínek**

Lžičák pestrý (Anas clypeata)
10. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), cca 90 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
04. 05. 2013, Třebařov (6166), 2 M, P. Moutelík, K. Sopoušek*¨
08. 05. 2013, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 3 M + 1 F, G. Kašpar
10. 05. 2013, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 M + 1 F, Jiří Mach
15. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb.(5758, 5858), 2 M, M. Jelínek**
21. 05. 2013, Zlíč, Zlíčský ryb. (5562), 1 pár, J. Vaněk**
23. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb.(5758, 5858), 1 M, M. Jelínek** 
03. a 07. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 F, A. Holub**
22. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 F, A. Holub **

Morčák bílý (Mergus albellus)
05. 01. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 3 M + 2 F, J. Hlaváček, M. Hro-
mádko, L. Urbánek, J. Vyskočil**
06. 01. 2013, Sopřeč, Sopřečský rybník (5959), 1 M, A. Holub**
16. 02. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb.(5758, 5858), 3 F, L. Urbánek, J. Vyskočil**
08. 03. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb.(5758, 5858), 1 M + 2 F, M. Jelínek**
09., 16., 24., 28. 03. a 04. 04. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 M + 2 F, M. Ja-
noušek, F. Jetmar, L. Novák, Jakub Vrána**



121

Panurus 23 (2014): 115 –151

15. 03. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 F, J. Vaněk**
22. 03. 2013, Rusek, Rusecký písník (5761), 1 M + 1 F, A. Holub**
28. 03. a 01. 04. 2013, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), 1 M + 1 F, 
A. Holub**
30. 03. 2013, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 2 M + 1 F, Š. Vidner, F. Vidner**
24. 11. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 M + 2 F, M. Janoušek
24. 11. – 29. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), celkem 17 záznamů 
1–2 F/ juv., J. Barták, M. Bártl, P. Bergmann, M. Došlý, A. Holub, M. Jelínek, G. Kašpar, 
M. a R. Lučanovi, D. Matthey, J. a M. Nacházelovi, F. Pochmon, T. a T. Sochorovi, 
A. a R. Šíchovi** 
A. Zvára**
27. 11. – 30. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 6 záznamů vždy 
1 F/ imm., A. Holub, J. Vaněk, M. Došlý, J. Barták, M. Kodera**

Morčák prostřední (Mergus serrator)
01., 06., 11., 13. a 15. 01. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 F, M. Bártl, 
P. Bergmann, A. Holub, A. Marek, L. Jasso**
14. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 27 ex., A. Marek, Z. Ponáhlý**
14. 04. 2013, Opočno, ryb. Broumar (5762), 1 M + 4 F, Jakub a Jiří Hlaváček**
14. 04. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 M + 10 F, A. Marek, Z. Ponáhlý**
16. 04. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 11 M + 17 F, M. Jelínek**
15. a 19. 04. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 1 M + 1 F, M. Janoušek, F. Jetmar*
30. 10. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 F, Jiří Mach
07. 11. 2013, Svitavy, Horní rybník (6264), 4 F, Jiří Mach
09. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb.(5758, 5858), 3 M + 4 F, L. Urbánek, J. Vy-
skočil**
12. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb.(5758, 5858), 2 M + 1 F, M. Jelínek**

Morčák velký (Mergus merganser)
26. 02. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 102 ex., L. Kadava*
05. 03. 2013, Chlumec nad Cidlinou, Starochlumecký ryb. (5858), 67 ex., L. Kadava*
16. 03. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 128 ex., M. Došlý**
02. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 90 ex., J. Vaněk, A. Regner**
01. 05. 2013, Ústí nad Orlicí, Tichá Orlice (6064), 1 F, F. Jetmar*
28. 05. 2013, Ćastolovice, řeka Bělá (5863), 1 F, T. Bělka**
12. 06. 2013, Josefov, Josefovské louky (5661), 2 F, K. Čihák*
30. 11. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), min. 91 ex., L. Kadava, O. Forman**
25. 12. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 78 ex., F. Pochmon**
28. 12. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 68 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil, 
F. Buben** 

Ostralka štíhlá (Anas acuta)
20. 03. 2012, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 18 ex., G. Kašpar



122

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

06. 01. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 M + 1 F, M. Bártl, A. Holub**
31. 03. 2013, Sezemice, rybník Labská, (5961), 7 M + 7 F, M. Černý**
04. 04. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 8 M + 8 F, F. Jetmar**
10. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), cca 30 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
18., 22. a 28. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 F, M. Bártl, A. Holub**

Polák chocholačka (Aythya fuligula)
10. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 500 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
21.–22. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 40 ex., A. Holub, 
M. a R. Lučanovi, F. Pochmon, T. a T. Sochorovi, A. a R. Šíchovi** 

Polák kaholka (Aythya marila)
08. 03. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2 M + 1 F, M. Jelínek**
15. 03. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 M, J. Vaněk** 
30. 03. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 M, Z. Souček**
05. 04. 2013, Staré Nechanice, ryb. Velký Lhoták (5759), 1 imm. M, O. Forman
07. 04. 2013, Svitavy, Horní rybník (6264), 5 M, L. Novák**
16. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 3 M + 9 F, J. Vaněk**
25. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 7 M + 5 F, J. Vaněk**
24. 11. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 3 ex., M. Janoušek**
24. 11. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 2 ex., L. Novák**
29. 11. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 3 ex., A. Holub, A. Zvára**
13.–14. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 5 juv., A. Holub, M. Jelínek**
18. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 4 juv., A. Holub**
27. 12. 2013, Břehy, rybník Buňkov (5959), 3 ex., F. Pochman** 
29. 12. 2013, Břehy, rybník Buňkov (5959), 1 M, J. Krejčík** 
30. 12. 2013, Svitavy, Horní rybník (6264), 2 ex., L. Novák**

Polák malý (Aythya nyroca)
10. 02. 2013, Pardubice, Labe (5960), 1 imm. M, V. Dočekalová, V. Kubelka**
06. 03. 2013, Jaroměř, Jaroměřský ryb. (5661), 1 ex., R. Waldhauser**
08. 03. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 M, M. Jelínek**
05. 04. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 M, M. Janoušek
05.–06. 04. 2013, Svitavy, Dolní a Horní rybník (6264), 1 M, Jiří Mach, L. Novák 
19. 08. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., L. Kadava**
2. 10. 2013, Vlčí Habřína, rybník Černý Nadýmač (5959), 10 ex., A. Holub**
Pozn.: Od 2. 10. do 15. 11. bylo na Černém Nadýmači pozorováno 1–10 ex. poláka malého.

Turpan černý (Melanitta nigra)
26. 11. – 30. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 10 záznamů vždy 
1 ex. 1 K., J. Vaněk, A. Holub, M. Došlý, L. Jasso, A. Regner, V. Koza, F. Pochmon, 
J. Barták, J. Tomáš, V. Stránský, M. Kodera**



123

Panurus 23 (2014): 115 –151

18., 21.–22., 26. a 28. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ex., M. Bártl, 
P. Bergmann, A. Holub, M. a R. Lučanovi, F. Pochmon, T. a T. Sochorovi, A. a R. Šíchovi, 
L. Urbánek, J. Vyskočil, A. Zvára** 

Turpan hnědý (Melanitta fusca)
01., 05.–06. a 09. 01. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 F/juv., M. Bártl, 
Jiří Hlaváček, A. Holub, M. Hromádko, L. Urbánek, J. Vyskočil** 
22. 04. 2013, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 1 F/imm., P. Bergmann**
13.–14. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 3 F/juv., A. Holub, M. Jelínek**
20.–23. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy vždy 23 ex., 
J. Vaněk, A. Holub, F. Pochmon, L. Jasso**

Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
03. 04. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 18 M + 11 F, L. Kadava*
09. 05. 2013, Chvojenec, rybník Šmatlán (5961), 10 ex., J. Zajíc*
13. 05. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 4 M + 3 F, J. Studecký**
14. 05. 2013, Újezd u Sezemic, rybník Újezdecký (5861), 1 pár, J. Zajíc*
17. 05. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 5 M, Jakub Hlaváček**
04. 06. 2013, Hrobice, PR Baroch (5860), 1 F + 1 pull., J. Česák
05. 06. 2013, Bohumileč, Bohumilečský rybník (5861), 6 M + 4 F (4 hnízda na ostro-
vě), J. Česák
20. 06. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 3M, L. Kadava**
05. 07. 2013, Chvojenec, rybník Šmatlán (5961), 5 M, K. Bejček
07. 07. 2013, Břehy, rybník Černý Nadýmač (5959), 25 ex., J. Krejčík**
15. 08. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 1 ad. + 1 juv., J. Tomáš, V. Stránský**
27. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 M, J. a M. Nacházelovi**

Potáplice malá (Gavia stellata)
14. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex., A. Holub**
11. 05. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 imm., A. Holub**
05. a 06. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ex., J. Barták, Z. Souček**
08.–12. 11. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), celkem 3 záznamy vždy 1 ex., 
D. Matthey, I. Moran, J. Studecký, M. Jelínek**
12. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 6 ex., M. Jelínek**
19. 11. 2013, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 imm., A. Holub**
22. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ex., L. Urbánek**
27. 11.–28. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), celkem 14 záznamů 1 ex., M. 
Bártl, P. Bergmann, M. Došlý, A. Holub, M. a R. Lučanovi, Jiří Mach, A. Marek, D. Mat-
they, J. a M. Nacházelovi, F. Pochmon, T. a T. Sochorovi, K. Sopoušek, A. a R. Šíchovi, 
T. Turecky, L. Urbánek, Jakub Vrána, J. Vyskočil, M. Zemánek, A. Zvára** 
11. 12. 2013, Opočno, ryb. Broumar (5762), 1 ex., Jiří Hlaváček**



124

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

Potáplice severní (Gavia arctica)
04. 04. 2013, Jaroměř, Jaroměřský ryb. (5661), 3 ex. v prostém šatě, R. Waldhauser**
11. 05. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex. ve svatebním šatě, L. Novák**
10. a 20. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex. ve sv. š., J. Vaněk, L. Jasso, 
A. Holub, A. Regner**
20. 04. 2013, Luková, cidlinská niva (5858), 4 ex. na přeletu (min. 2 ex. ve sv. š.), 
L. Kadava*
10. a 11. 11.2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 1 ex., J.Studecký, Z. Souček**
12. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 17 ex., M. Jelínek**
12. 11. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 2 ex., M. Jelínek**
22., 29. 11. a 05. 12. 2013, Přelouč, Mělické písníky (5959), 1 juv., M. Bártl, A. Holub**
30. 11. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 1 ex., L. Kadava, O. Forman**
05. 12. 2013, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), 1 imm., A. Holub**

Potápka černokrká (Podiceps nigricollis)
22. 05. 2011, Budčeves, ryb. Kojetín (5657), 2 ex., G. Kašpar
10. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 30 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
14. 04. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 19 ex., M. Janoušek, D. Nacár, Jakub Vrána
02. 05. 2013, Opatovice nad Labem, Opatovický písník (5860), 1 ex., A. Holub*
02. 05. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 4 ex., M. Bártl
08. a 11. 05. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex. u kolonie racků, J. Vaněk, 
A. Holub**
08. 05. 2013, Chroustov, Smíchovský ryb. (5758), 2 páry, J. Tomáš, V. Stránský**
11. 05. 2013, Svitavy, Dolní rybník (6264), 2 ex., L. Novák
12. 05. 2013, Opočno, ryb. Broumar (5762), 3 ex., Jiří Hlaváček*
14. 05. 2013, Újezd u Sezemic, rybník Újezdský (5861), 2 ex., J. Zajíc*
14. 05. 2013, Bohumileč, Bohumilečský rybník (5861), 12 ex., J. Zajíc
19. 05. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 3 ex., L. Kadava**
05. 06. 2013, Bohumileč, Bohumilečský rybník (5861), 4 hnízda v kolonii racků, J. Česák

Potápka roháč (Podiceps cristatus)
17. 10. 2013, Sopřeč, Sopřečský rybník (5959), cca 100 ex., A. Holub, A. Regner, J. Vaněk**
12. a 23. 11. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 150 ex., J. Vaněk, L. Jasso, 
A. Holub**
27. 11. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 100 ex., D. Matthey**
20. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 100 ex., J. Vaněk, L. Jasso**

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)
18. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk**
01. 05. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 ex., M. Janoušek
12. 09.–08. 11. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 23 záznamů vždy 
1 ex./juv., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, R. Waldhauser, M. Došlý, P. Palčej, J. Nacházel, 
M. Nacházelová, A. Marek, Z. Souček**



125

Panurus 23 (2014): 115 –151

Potápka žlutorohá (Podiceps auritus)
01.–07. 11. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 4 záznamy vždy 1 ex., 
A. Holub, J. Vaněk, A. Zvára, P. Palčej**

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo)
18. 05. 2007, Brodek, Pilský ryb. (5657), 4 páry na hnízdech, celkem pozorováno 
22 ex., D. Vališka** (obr. 1)
08. 03. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 360 ex., M. Jelínek**
14. 03. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 400 ex., J. Vaněk**
30. 03. 2013, Kosičky, Pískovna Kosičky (5859), 350 ex. na nocovišti, L. Kadava*
12. 04. 2013, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), 500 ex., A. Holub**
15. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 700 ex., P. Bergmann**
Pozn.: Hnízdění kormoránů v PO Rožďalovické rybníky (Pilský rybník) je prvním 
prokázaným na území východních Čech. Na konci roku 2013 bylo na Oplatilu celkem 
osmkrát pozorováno více než 500 kormoránů velkých.

Obr. 1: Kormorán velký (Phalacrocorax carbo) na hnízdě na Pilském rybníku, 18. 5. 2013. Foto D. Vališka.
Fig. 1: A Great Cormorant (Phalacrocorax carbo) in the nest, the Pilský pond, 18. 5. 2013. Photo by D. Vališka.

Bukač velký (Botaurus stellaris)
01. 05. 2007, Brodek, Pilský ryb. (5657), 1 volající M, G. Kašpar
20. 03. 2013, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), 1 ex., A. Holub**
13. 04. 2013, Podchlumí, Podchlumský ryb. (5763), 1 ex., J. Rohlena*
04. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
J. Vyskočil, F. Buben**



126

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

24. 08. 2013, Červená Třemešná, ryb. Buben (5660), 1 ex., K. Čihák, I. Čiháková**
07. 09. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ex., M. Jelínek**
06. 10. 2013, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 1 ex., A. Holub**
02. a 10. 11. 2013, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 ex., Jiří Mach a L. Novák

Bukáček malý (Ixobrychus minutus)
10. 05. 2013, Rusek, Rusecký písník (5761), 2 M, A. Holub**
11. 05.–18. 07. 2013, Rusek, Rusecký písník (5761), celkem 4 záznamy vždy 1 vola-
jícího M (pravděpodobné hnízdění), A. Holub**
13. 05.–20. 06. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), celkem 3 záznamy vždy 
1 volajícího M (pravděpodobné hnízdění), M. Jelínek, L. Kadava**
14. 05. 2013, Jaroměř, Jaroměřský ryb. (5661), 1 F, J. Vaněk**
25. 05. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 ex., K. Bejček
30. 05. 2013, Provodov-Šonov, VN Rozkoš (5662), 1 volající M, A. Holub**
04. 06. 2013, Hrobice, PR Baroch (5860), 1 M, J. Česák
05. 08. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), min. 4 ex. (1 juv. chycen), 
M. Jelínek, L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben, L. Jasso, V. Jelínek**
07. 09. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), min. 4 ex., M. Jelínek **

Čáp bílý (Ciconia ciconia) 
13. 08. 2013, Svitavy, pole a louky u městské části Lány (6264), 50 ex., M. Janoušek 
28. 08. 2013, Dobrá Voda u Hořic, v poli u obce (5659), 74 ex., Josef Vrána** (obr. 2)

Obr. 2: Značený čáp bílý (Ciconia ciconia) z hejna u Dobré Vody, 28. 8. 2013. Foto J. Vrána.
Fig. 2: A colour-ringed White Stork (Ciconia ciconia) from a flock near Dobrá Voda village, 28. 8. 2013. Photo by J. Vrána.



127

Panurus 23 (2014): 115 –151

Pozn.: Rok 2013 byl ve východních Čechách bohatý na odečty zahraničních značených 
čápů. Zvlášť zajímavé jsou dva odečty švédských čápů, vypuštěných v rámci švédského 
reintrodukčního programu (blíže viz www.storkprojektet.se), třetí čáp z tohoto projektu 
byl zastřelen (!) nedaleko Prahy (J. Vrána in litt.).

Čáp černý (Ciconia nigra) 
10. 06. 1989, Mlýnec, Lohovský ryb. (5757), 1 ex., G. Kašpar
25. 06. 2013, Vysočany, cidlinská niva (5759), 8 ex. v zaplavené louce, O. Forman

Ibis hnědý (Plegadis falcinellus)
06. 06. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858),1 ex. u polního mokřadu, L. Kadava, 
S. Vosáhlová, O. Forman**
14. 06. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ex., M. Jelínek **
Pozn.: Vzhledem k blízkosti obou lokalit se obě pozorování týkají pravděpodobně 
téhož jedince.

Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)
08. 05. 2013, Chroustov, Smíchovský ryb. (5758), 1 imm., J. Tomáš, V. Stránský**
19. 05. 2013, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 1 imm., G. Kašpar**
10. 06. 2013, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 ad., L. Novák**
05. 08. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 4 juv., J. Vaněk**
21. a 30. 08. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, L. Jasso, 
A. Holub**

Volavka bílá (Egretta alba)
17. 03. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 26 ex. (min. 13 ex. ve svatebním 
šatě), L. Kadava, J. Studecký**
01. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 6 ex. ve svatebním šatě (typ „mode-
sta“), J. Vaněk, A. Holub**
06. 04. 2013, Slavětín nad Metují, u obce (5662), 19 ex. v louce (min. 5 ex. typ „mo-
desta“), R. Waldhauser**
06. 04. 2013, Smidary, ryb. Medřič (5658), 6 ex. ve svatebním šatěm (min. 1 ex. typ 
„modesta“), L. Kadava, O. Forman*
07. 04. 2013, Zábrodí, ryb. Špinka (5562), 4 ex. ve svatebním šatě (min. 1 ex. typ 
„modesta“), D. Bubák**
09. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex. ve svatebním šatě (typ „mode-
sta“), A. Holub**
16. 04. 2013, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), 1 ex. ve svatebním 
šatě (typ „modesta“), A. Holub**
22. 04. 2013, Žiželice – Zbraň, cidlinská niva (5858), 9 ex. (min. 1 ex. ve svatebním 
šatě), L. Kadava
01.–30. 5. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), celkem 3 záznamy vždy 
1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben, L. Kadava, J. Studecký**



128

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

Obr. 3: Bohdanečsko je regionálně významným shromaždištěm volavky bílé (Egretta alba). Rybník Rozhrna, 
8. 11. 2013. Foto D. Matthey.
Fig. 3: The ponds near Lázně Bohdaneč serve as a site of regional importance for the Great Egret (Egretta alba). The Roz-
hrna pond, 8. 11. 2013. Photo by D. Matthey.

24. 10. 2013, Sopřeč, Sopřečský rybník (5959), 109 ex., A. Holub**
30. 10. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 165 ex., F. Pochmon**
07. 11. 2013, Lázně Bohdaneč, rybník Rozhrna (5960), 210 ex., M. Bártl (viz také obr. 3)
31. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 70 ex., A. Holub**

Volavka stříbřitá (Egretta garzetta)
19. 05. 2013, Lískovice, ryb. Temník (5659), 1 ex. v kolonii volavek popelavých, 
L. Kadava*
08. 08. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 7 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
J. Vyskočil, F. Buben, L. Jasso, V. Jelínek**

Volavka červená (Ardea purpurea)
27. 04. 2013, Slatina, rybník Routník (6063), 1 ad., M. Fejfar
08. 08. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 juv., M. Jelínek, L. Urbánek, 
J. Vyskočil, F. Buben, L. Jasso, V. Jelínek**
17. 08. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 juv., M. Jelínek**
21.–22. 08. a 06. a 22. 09. 2013, Hrobice, rybník Baroch (5960), 1 juv., J. Česák
24. 09. 2013, Červená Třemešná, ryb. Buben (5660), 1 juv., K. Čihák, I. Čiháková**

Volavka popelavá (Ardea cinerea)
21. 09. 2013, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 200 ex., L. Urbánek**



129

Panurus 23 (2014): 115 –151

Káně bělochvostá (Buteo rufinus)
01. 05. 2013, Svitavy, u Horního rybníka (6164), 1 ex., Luboš Novák** (FK 23/2013)

Káně rousná (Buteo lagopus)
21. 02. 2013, Žichlínek, okolí obce (6165), cca 50 ex., R. Chaloupek, P. Moutelík**
27.–28. 12. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6065), cca 40 ex., R. Chaloupek, 
P. Moutelík**
02. 03. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6065), cca 45 ex., R. Chaloupek, 
P. Moutelík** (obr. 4)
04. 03. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6065), cca 25 ex., R. Chaloupek, 
P. Moutelík**
14. 04. 2013, Mladé Buky (5361), migrující hejno 15 ex., Jos. Vrána*

Obr. 4: Jedna z celkem 13 kání rousných (Buteo lagopus) odchycených dne 2. 3. 2013 u Výprachtic. Foto: 
P. Moutelík.
Fig. 4: One of the 13 Rough-legged Buzzards (Buteo lagopus) trapped near Výprachtice village on 2. 3. 2013. Photo by 
P. Moutelík.

Luňák červený (Milvus milvus)
16. 02. 2013, Pamětník, cidlinská niva (5858), 1 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil**
28. 03. 2013, Kunětice (5861), 1 pár krouží u hnízda, J. Česák 
07. 05. 2013, Sruby, Podedvorní rybník (6062), 1 ex., M. Fejfar
19. 05. 2013, Opatov, Třebovka nad obcí (6164), 1 ex., F. Jetmar*
19. 05. 2013, Žehuň, PO Žehuňský ryb. a obora Kněžičky (5758, 5858), 3 ex., J. Studecký**
10. 06. 2013, Kunětice (5861), 1 ex. krouží u hnízda, J. Česák 



130

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

01. 07. 2013, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 1 ex., G. Kašpar
21. 08. 2013, Koclířov, pole u obce (6265), 9 ex., M. Janoušek, Jiří a O. Machovi
08. 09. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 11 ex., M. Jelínek**
24.–25. 09. 2013, Svitavy, Lány (6264), nocuje 11 ex., M. Janoušek**

Luňák hnědý (Milvus migrans)
14. a 26. 04. 2012, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 1 ex., G. Kašpar
01. 05. – 27. 06. 2013, Novobydžovsko (5758), 1 hnízdící pár, O. Forman, M. Pavelka
13. 05. 2013, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 1 ex., G. Kašpar
13. 09. 2013, Vendolí, pole u vesnice (6264), 8 ex., P. Zobač

Moták lužní (Circus pygargus)
30. 04. – 21. 05. 2013, Opatov, Opatovské rybníky a okolí, celkem 6 záznamů 1 M 
nebo 1 F, M. Janoušek, F. Jetmar, L. Novák, Jakub Vrána**
03. 05., 12. a 31. 07. 2013, Lubník, pole a louky u obce (6166), 1 M, P. Moutelík**
15. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2 M + 1 F, M. Jelínek**
18. 05. – 15. 08. 2013, Nový Ples, u obce (5561), hnízdění 2 párů v pšeničném poli, 
vyvedeno celkem 6 juv. (3 juv./hnízdo), R. Waldhauser** (obr. 5)
19. 05. 2013, Holice, pole u obce (5961), 1 F, A. Holub, L. Jasso, J. Vaněk**
25. 05. 2013, Jehlice, u obce (5760), 1 F, A. Holub**

Obr. 5: Jedno z mláďat motáka lužního (Circus pygargus) z hnízdiště u Nového Plesu, 20. 7. 2013. Foto 
R. Waldhauser.
Fig. 5: One of the Montagu‘s Harrier (Circus pygargus) nestlings from the breeding site near Nový Ples village, 20. 7. 2013. 
Photo by R. Waldhauser.



131

Panurus 23 (2014): 115 –151

27. a 29. 05. 2013, Jehlice, u obce (5760), 1 M (při výskytu celého páru lze usuzovat 
na možné hnízdění, viz výše), J. Zajíc, A. Holub**
28. 05. 2013, Výrava, u obce (5761), 1 M, J. Zajíc*
07. 06. 2013, Divec, u obce (5761), 1 F, Jiří Hlaváček**
08. 06. 2013, Jaroměř, Jezbiny (5661), 1 F, R. Waldhauser**
09. 06. 2013, Přepychy, u obce (5762), 1 M, Jiří Hlaváček**
10. 06. 2013, Rudoltice, pole a louky u obce (6065), 1 M, P. Moutelík**
11. 07. 2013, Chroustov, Smíchovský ryb. (5758), 1 M, J. Tomáš**
17. 07. 2013, Tatenice, pole a louky u obce (6166), 1 M, P. Moutelík**
16. 11. 2013, Žiželice, cidlinská niva (5858), 1 ad. M, J. Poříz**
Pozn.: Rok 2013 přinesl zvýšené množství pozorování motáků lužních v hnízdní době 
jak na Svitavsku, tak i na Lanškrounsku.

Moták pilich (Circus cyaneus)
10. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 5 ex., M. Bártl
17. 05. 2013, Šteněc, pole u vrtů (6062), 1 F, Jiří Mach*

Moták stepní (Circus macrourus)
02. 04. 2013, Doubravice, VN Rozkoš (5662), 1 M, J. Vaněk** (FK 18/2013)

Orel křiklavý (Aquila pomarina)
16. 04. 2013, Javorník, pole a louky u obce (6264), přelet 1 ex., L. Novák**
22. 04. 2013, Rudoltice, pole a louky u obce (6065), přelet 1 ex., P. Moutelík**

Orel mořský (Halliaeetus albicilla)
15. 01. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 4 ex., L. Jasso**
06. 03. 2013, Zbraň, cidlinská niva (5858), 4 imm., L. Kadava**
06. 03. 2013, Opatov, Nový rybník, 4 ex., L. Novák**
30. 03. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ad. + 2 subad. + 1 imm. 
L. Urbánek, J. Vyskočil**
12. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2 ad. + 2 juv., M. Jelínek**

Orlík krátkoprstý (Circaetus gallicus) 
05. 05. 2013, Svitavy, u Dolního a Horního rybníka (6264), 1 ex., Jiří Mach (FK 25/2013)

Orlovec říční (Pandion haliaetus)
20. 03. 2013, Lázně Bohdaneč, rybník Černý Nadýmač (5960), 3 ex., M. Bártl
12. 09. 2012, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 4 ex., J. Vaněk**

Včelojed lesní (Pernis apivorus) 
19. 05. 2013, Stašov, nádrž Jezírko (6364), 1 ex., Jiří Mach**
19. 05. 2013, Jedlová, nádrž Kmotr (6364), 1 ex., Jiří Mach**
26. 05. 2013, Polom, Hájek (5963), 1 ex., K. Čihák**



132

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

30. 05. 2013, Starý Ples, u obce (5661), 1 F, A. Holub**
31. 05. 2013, Olešnice u Červeného Kostelce (5562), 1 ex. na přeletu, T. Diviš
31. 05. 2013, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 1 pár (teritoriální chování), T. Diviš
01. 06. 2013, Semechnice, u obce (5762), 1 ex., Jiří a Jakub Hlaváčkovi**
17. 06. 2013, Božanov, Broumovské stěny (5463), 1 M, A. Holub**
29. 06. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex., L. Novák**
04. 07. 2013, Třebechovice pod Orebem, Bědovice (5862), 1 ex., J. Zajíc**
08. 07. 2013, Chlumec nad Cidlinou, Starochlumecký ryb. (5858), 1 ex., L. Kadava, 
S. Vosáhlová**
23. 07. 2013, Albrechtice, Kulina (6065), 2 ad., R. Chaloupek, P. Moutelík**
07. 08. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2 ad. + 2 juv., M. Jelínek, 
L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben, L. Jasso, V. Jelínek**

Dřemlík tundrový (Falco columbarius)
13. 01. 2013, České Meziříčí, u obce (5762), 1 F/imm., T. Bělka**
19. 01. 2013, Rohenice, u obce (5662), 1 F/imm., J. Vaněk**
28. 02. 2013, Jasenná, u obce (5661), 1 ex., J. Vaněk**
04. 03. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6065), 1 M, R. Chaloupek, P. Moutelík** 
09. 10. 2013, Rohenice, u obce (5662), 1 F/imm., J. Vaněk, A. Holub**
30. 10. 2013, Vendolí, pole a louky u obce (6264), 1 F, Jiří Mach
14. 12. 2013, Žiželice, cidlinská niva (5858), 1 F, J. Poříz, F. Kořínek**

Ostříž lesní (Falco subbuteo)
29. 04. 2007, Brodek, Pilský ryb. (5657), 1 ex., G. Kašpar
29. 04. – 15. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), celkem 7 záznamů 
vždy 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben, L. Jasso, Z. Souček**
11. a 18. 05. 2013, Opatov, Opatovské rybníky, 1 ad., P. Moutelík, L. Novák*
13. 05. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 1 pár tok, J. Studecký**
18. 05. 2013, Skochovice, v obci (5758), 1 ex., J. Poříz**
19. 06. 2013, Osice, u obce (5860), 1 ex., Jakub Hlaváček**
21. 07. 2013, Litomyšl, rybník Velký Košíř (6163), 1 ex., L.Urbánek**
23. 07. 2013, Albrechtice, Kulina (6065), 2 ad., R. Chaloupek, P. Moutelík**
29. 07. 2013, Maršov-Úpice (5561), 1 pár + 1 juv., T. Diviš

Poštolka rudonohá (Falco vespertinus)
15. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 F, M. Jelínek**
31. 08. 2013, Polička, u letiště (6263), 1 juv., Jiří Mach**
08. 09. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 4 juv., M. Jelínek**

Sokol stěhovavý (Falco peregrinus)
03. 04. 2013, Heřmanice, v obci (5561), 1 imm. na přeletu, P. Ponka**
04. 04. 2013, Opočno, u obce (5762), 1 ex. na přeletu, Jiří Hlaváček**
08. 09. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 imm., M. Jelínek**



133

Panurus 23 (2014): 115 –151

16. 09. 2013, Doubravice, VN Rozkoš (5662), 1 imm., A. Holub**
28. 09. 2013, Špindlerův Mlýn, Labská (5259), 2 ex., K. Čapek**
08. 10. 2012, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ad., J. Vaněk**
22. 10. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 juv., M. Bártl
23. 10. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 imm., L. Kadava, S. Vosáhlová**

Raroh velký (Falco cherrug)
30. 03. 2013, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 ex., L. Kadava*

Chřástal kropenatý (Porzana porzana)
07.–12. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 4 záznamy vždy 1 ex., 
J. Vaněk, A. Holub, V. Hromádková, D. Matthey, A. Regner, I. Moran**
13. 04. 2013, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), 1 ex., P. Bergmann**
14. 04. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 2 ex., J. Hanzlíček, R. Lučan, P. Moutelík**
21. 04. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 volající M, L. Kadava**
25. 04. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 2 volající ex., L. Novák**
02. 05. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., P. Moutelík**
07. 09. 2013, Hrobice, PR Baroch (5860), kroužkován 1 juv., J. Česák
29. 04. 2013, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 ex., J. Zajíc*
20. 05. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 1 volající ex., J. Hanzlíček, R. Chaloupek**
 
Chřástal malý (Porzana parva)
30. 04. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., P. Moutelík**
10. a 11. 05. 2013, Rusek, Rusecký písník (5761), 1 volající M, A. Holub**
04. a 15. 06. 2013, Hrobice, PR Baroch (5860), hlasy 2 M, J. Česák
14. 06. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 pár, M. Jelínek**
01. 07. 2013, Choťovice, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2M, L. Urbánek, J. Vy-
skočil**
17. 08. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 juv., M. Jelínek**
08. 10. 2013, Ostružno, Ostruženské ryb. (5557), 2 M, L. Jasso, V. Stránský**

Chřástal polní (Crex crex)
09. 05. 2013, Luková, u Květné (6165), 5 ex., J. Hanzlíček, R. Chaloupek**
23. 05. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 25 volajících M, J. Hanzlíček, R. Chaloupek, 
P. Moutelík** (obr. 6)
16. 08. 2013, Výprachtice, u Valteřic (6065), 13 ex. (ad. i pull.), R. Chaloupek** 

Chřástal vodní (Rallus aquaticus)
12. 12. 2013, Červená Třemešná, ryb. Buben (5660), 1 ex., M. Frencl**
18. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 2 ex., M. Bártl, A. Holub, 
A. Zvára**
21.–22. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ex., P. Bergmann, A. Holub**



134

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

Jeřáb popelavý (Grus grus)
24. 04. 2009, Brodek, Pilský ryb. (5657), hnízdo se 2 vejci v rákosinách, G. Kašpar
27. 08. 2011, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 13 ex., G. Kašpar
30. 01. 2012, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 2 ex., G. Kašpar
02. 03. – 03. 07. 2013, Žiželice, cidlinská niva – Choťovice, NPP Žehuňský ryb. (5758, 
5858), celkem 14 záznamů 1–3 ex. (2 ad.,1 ex. 2K.), L. Urbánek, J. Vyskočil, M. Jelínek, 
M. Říha, L. Kadava, L. Jasso, Z. Souček, F. Buben, G. Kašpar**
30. 03. 2013, Teplice nad Metují (5463), 16 ex. na přeletu, P. Kafka*
30. 03. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 28 ex., R. Dobřichovský, V. Bud-
ková**
01. 04. 2013, Starý Bydžov (5758), 20 ex. na přeletu, M. Pavelka*
07. 04. 2013, Starý Ples, u obce (5661), 16 ex., R. Waldhauser**
08. 04. 2013, Starý Bydžov (5758), 55 ex. na přeletu, M. Pavelka*
08. 05. 2013, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), 1 ex., P. Bergmann**
08. 04. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 18 ex., D. Matthey**
11. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 19 ex., A. Holub** 
19. 05. 2013, Lískovice, ryb. Temník (5659), 1 varující pár, L. Kadava*
21. 10. 2013, Stéblová, nad obcí (5660), přelet 30 ex., E. Stránský**
11. 12. 2013, Opatovec, nad obcí (6164), přelet 9 ex. v prostém šatě, J. Vyskočil** 
13. 12. 2013, Dolany, pole u obce (5860), 13 ex., A. Holub**
22. 12. 2013, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 4 ex., A. Holub**
Pozn. V okolí Žehuňského rybníka jsou jeřábi v hnízdním období pozorováni stále 
častěji, hnízdění ale doposud prokázáno nebylo.

Obr. 6: Odchycený chřástal polní (Crex crex) dne 23. 5. 2013 na poldru u Žichlínku. Foto: P. Moutelík.
Fig. 6: A Corn Crake (Crex crex) trapped at the Žichlínek polder on 23. 5. 2013. Photo by P. Moutelík.



135

Panurus 23 (2014): 115 –151

Bekasina otavní (Gallinago gallinago)
17. a 20. 02. 2013, Smiřice, u obce (5761), 1 ex. na nezamrzlé strouze, A. Holub**
06. 04. 2013, Chotělice, cidlinská niva (5658), min. 40 ex., L. Kadava, O. Forman*
23. 05. 2013, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 ex., K. Čihák, Z. Vermouzek, 
B. Michálek**
23. 05. 2013, Kameničky, rybník Krejcar (6221), 1 M, J. Cepák, P. Klvaňa**
06. 09. 2013, Hrobice, PR Baroch (5860), 19 ex., J. Česák
01. 12. 2013, Kratonohy, bystřická niva (5859), 3 ex. v podmáčené louce, A. Holub**
19. 12. 2013, Smiřice, u obce (5761), 1 ex. na nezamrzlé strouze, A. Holub**
26. 12. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 4 ex., Jiří Mach**
27. 12. 2013, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 ex., K. Čihák**
29. 12. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 6 ex., P. Moutelík, B. Winkler** 

Bekasina větší (Gallinago media)
18. 08. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex. u polního mokřadu, L. Ka-
dava** (FK 27/2013)

Břehouš černoocasý (Limosa limosa)
01. a 09. 05. 1991, Popovice, niva Bystřice (5859), 5 ex. v loukách, G. Kašpar
11. 05. 2013, Kratonohy, bystřická niva (5859), 1 pár tok a varování, L. Kadava, 
V. Zámečník, O. Forman (obr. 7)
06. 09. 3013, Smiřice, pískovna (5761), 1 ex., A. Holub**
21. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub, V. Koza, K. Dohnal**

Obr. 7: Břehouš černoocasý (Limosa limosa) na hnízdišti v Bystřické nivě, květen 2013. Foto V. Zámečník.
Fig. 7: A Black-tailed Godwit (Limosa limosa) at breeding site in the Bystřice river floodplain, May 2013. Photo by V. Zámečník.



136

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

Pozn.: Hnízdění v bystřické nivě bylo pravděpodobně neúspěšné. Blíže viz Kubelka & 
Kadava (2014).

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus)
05. 02. 2013, Osice, u obce (5859), 70 ex., Jakub Hlaváček**
11. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 450 ex., A. Holub**
24. 05. 2013, Podůlšany, pole u obce (5860), cca 12 hnízd, D. Číp, A. Janečková**
21. 09. 2013, Kosičky, Třesický ryb.(5859), 500 ex., L. Urbánek**
24. 05. 2013, Podůlšany, pole u obce (5860), cca 700 ex., A. Holub**
09. 10. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 520 ex., J. Vaněk, A. Holub**
12. 10. 2013, Libišany, čerstvě oseté pole (5860), cca 1 000 ex., R. a M. Lučanovi**
19. 10. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), cca 1 200 ex., K. Bejček
03. 12. 2013, Dolní Ředice, pole a louky u obce (5961), 8 ex., T. a J. Bělkovi** 
03. 12. 2013, Dolní Roveň, PO Komárov (5961), 2 ex., T. a J. Bělkovi** 
12. 12. 2013, Skochovice, u obce (5758), 12 ex., M. Pavelka
16. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 3 ex., A. Holub**
20.–30. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 5 záznamů vždy 1 ex., 
A. Holub, J. Vaněk, J. Tomáš, L. Jasso, M. Kodera **

Jespák bojovný (Philomachus pugnax)
10. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 60 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
01.–22. 11. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 5 záznamů vždy 2 M, 
A. Holub, J. Vaněk, J. Vlček**
02. 11. 2013, Podůlšany, pole u obce (5860), 1 M (1K), A. Holub** 

Jespák křivozobý (Calidris ferruginea)
29. 08. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 4 juv. u polního mokřadu, L. Ka-
dava**
29. 08. 2013, České Meziříčí, cukrovarské nádrže (5762), 4 juv., A. Holub**
31. 08. 2013, České Meziříčí, cukrovarské nádrže (5762), 5 juv., A. Holub, J. Vaněk, 
V. Kubelka, M. Sládeček, H. Matušík, M. Malina, M. Nacházelová, P. Ondra, M. Šálek**
04. a 12. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 5 juv., J. Vaněk**
08. 10. 2013, Ostružno, Ostruženské ryb. (5557), 1 ex., L. Jasso, V. Stránský**

Jespák malý (Calidris minuta)
31. 08. 2013, České Meziříčí, cukrovarské nádrže (5762), 1 juv., A. Holub, J. Vaněk, 
V. Kubelka, M. Sládeček, H. Matušík, M. Malina, M. Nacházelová, P. Ondra, M. Šálek**
12. a 14. 09. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 juv. u polního mokřadu, 
L. Kadava, S. Vosáhlová, J. Tomáš, V. Stránský**
15. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 7 juv., J. Vaněk, A. Holub**
08. 10. 2013, Ostružno, Ostruženské ryb. (5557), 1 ex., L. Jasso, V.Stránský**
12. 11. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 4 ex., M. Jelínek**



137

Panurus 23 (2014): 115 –151

Jespák obecný (Calidris alpina)
02.–11. 01. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 4 záznamy vždy 1 ex., 
J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, P. Moutelík** (obr. 8)
20.–21. 05. 2013, Svitavy (6264), Lánský rybník, 1ad. ve svatebním šatě, Jiří Mach 
a Jakub Vrána 
27. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), min. 90 ex., J. Vaněk**
15. 10. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 34 ex., M. Jelínek**
07. a 16. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex., A. Holub**
20.–30. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub, J. Vaněk, A. Ko-
dera**
Pozn.: VN Rozkoš je jedinou lokalitou ve východních Čechách, kde v posledních letech 
dochází k pravidelným pokusům o zimování (Vaněk & Holub 2013). 

Obr. 8: Jespák obecný (Calidris alpina) na Rozkoši dne 11. 1. 2013. Foto J. Vaněk. 
Fig. 8: A Dunlin (Calidris alpina), Rozkoš reservoir, 11. 1. 2013. Photo by J. Vaněk.

Jespák písečný (Calidris alba)
04. 05. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., M. Janoušek, J. Mach, Jakub Vrána
16. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 3 juv., A. Holub**
19. a 21. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 3 juv., J. Vaněk, A. Holub, 
V. Koza, K. Dohnal**
26. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 4 juv., Z. Souček**
15. a 18. 10. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 juv., M. Jelínek, 
L. Stančo, J. Stančo**
25. 10. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ad., L. Kadava**



138

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

Jespák rezavý (Calidris canutus)
15. a 16. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, A. Holub, 
J. Nacházel, M. Nacházelová** (FK 7/2014)

Jespák skvrnitý (Calidris melanotos)
15. 09. 2013. Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, A. Holub** (obr. 9)
16. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 juv., A. Holub, V. Koza, J. Nacházel, 
M. Nacházelová** (obě pozorování FK 87/2013)

Obr. 9: Jespák skvrnitý (Calidris melanotos) na Rozkoši, 15. 9. 2013. Foto J. Vaněk.
Fig. 9: A Pectoral Sandpiper (Calidris melanotos), Rozkoš reservoir, 15. 9. 2013. Photo by J. Vaněk.

Pozn.: Jedná se o druhý zástih druhu ve východních Čechách. Dne 17.–27. 9. 1989 byl 
pozorován 1 juv. taktéž na VN Rozkoš (V. Koza in Hudec & Šťastný 2005).

Jespák šedý (Calidris temminckii)
04. 05. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 3 ex. u polního mokřadu, L. Ka-
dava, S. Vosáhlová**
05. 05. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., M. Janoušek
18.–29. 08. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), celkem 3 záznamy vždy 1 ex. 
u polního mokřadu, L. Kadava, D. Matthey, I. Moran**
14.–19. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 6 záznamů vždy 1 juv., 
M. Došlý, A. Holub, J. Vaněk, D. Matthey, I. Moran, V. John**



139

Panurus 23 (2014): 115 –151

Kamenáček pestrý (Arenaria interpress)
30. 05. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex., A. Holub**
10.–22. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy vždy 1 juv., 
J. Vaněk, A. Holub, R. Waldhauser**

Koliha malá (Numenius phaeopus)
02. 04. 2013, Zbraň, u obce (5858), 1 ex. u polní louže, J. Barták*
11. a 14. 04. 2012, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex., A. Holub**
26. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub**

Koliha velká (Numenius arquata)
17. 08. 2011, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 2 ex., G. Kašpar
12. 03. 2013, Rokytno, Drahoš (5961), 1 ex., T. Bělka**
20. a 22. 03. 2013, Trotina, u obce (5761), 1 ex., A. Holub**
11. 04. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex., F. Jetmar*
21. 06. 2013, Orlické Záhoří, u obce (5764), 1 ex., K. Čihák**
01. 07. 2013, Žiželice, cidlinská niva (5858), 3 ex., L. Kadava**
04. 07. 2013, Jehlice, u obce (5760), 1 ex. v poli, J. Zajíc**
05.–07. 08. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Ur-
bánek, J. Vyskočil, L. Jasso, F. Buben, V. Jelínek**
18. 08. 2013, Osík, Luční rybník (6163), 2 ex., L. Urbánek**
29. 08. 2013, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 8 ex., L. Kadava**
05. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 10 ex., L. Jasso**
07. 09. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2 ex., M. Jelínek**
24. 09. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 3 ex., M. Jelínek**
22. 11. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 4 ex., A. Holub**
29. 11. 2013, Dolany, obliný ozim (5860), 1 ex., A. Holub**

Kulík bledý (Pluvialis squatarola)
15. 10. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 25 ex., M. Jelínek**
16. 10. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 23 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**
17. 10. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 ex., M. Bártl
19. 10. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 25 ex., J. Vaněk, V. Hromádková**

Kulík písečný (Charadrius hiaticula)
10. 08. 2013, České Meziříčí, cukrovarské nádrže (5762), 1 ad., J. Vaněk, A. Holub** 
03. 09. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 ex. u polního mokřadu, 
D. Matthey, I. Moran**
12. 09. 2013, Smiřice, písník Holcim (5761), 1 juv., A. Holub, O. Forman**
14. a 15. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 10 juv., M. Došlý, A. Holub, 
J. Vaněk**
25. a 27. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 10 ex., J. Vaněk**



140

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

17. 10. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 juv., A. Holub, J. Vaněk, 
A. Regner**

Kulík zlatý (Pluvialis apricaria)
09. 03. 2013, Koclířov, pole u silnice R35 (6265), 49 ex., Jiří Mach**
10. 03. 2013, Vysoká nad Labem (5860), 30 ex. u polního mokřadu, J. Zajíc*
10. 03. 2013, Koclířov, pole u silnice R35 (6265), 73 ex., L. Novák**
13. 03. 2013, Pohoří, u obce (5762), min. 12 ex., J. Rohlena*
16. 03. 2013, Loukonosy, cidlinská niva (5858), cca 80 ex., M. Jelínek**
17. 03. 2013, Zbraň, u obce (5858), min. 67 ex., J. Studecký**
19. 03. 2013, Třebechovice pod Orebem, u obce (5761), cca 60 ex., Jiří Hlaváček*
20. 03. 2013, Lázně Bohdaneč, Živanice (5960), 10 ex., M. Bártl
30. 03. 2013, Kosičky, bystřická niva (5859), 8 ex., J. Zajíc, B. Pešek, V. Zámečník a další*
02. 04. 2013, Svitavy, Dolní rybník (6264), 5 ex., L. Novák**
04. 04. 2013, Slatina, u obce (5761), 12 ex., J. Zajíc*
08. 04. 2013, Podůlšany, strniště (5860), cca 40 ex., A. Holub**
27. 04. 2013, Slatina, rybník Routník (6063), 2 ex. v prostém šatě, M. Fejfar
08. 10. 2013, Podůlšany, pole u obce (5860), cca 40 ex., A. Holub**
12. 10. 2013, Libišany, čerstvě poseté pole (5860), min. 8 ex., M. a R. Lučanovi**
19. 10. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 2 ex., M. Bártl

Lyskonoh úzkozobý (Phalaropus lobatus)
14. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., M. Došlý**

Racek bouřní (Larus canus)
12. 12. 2013, Čáslavky, u obce (5661), 150 ex. v poli s ozimem, J. Vaněk**

Racek černohlavý (Larus melanocephalus)
15. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 imm., M. Jelínek**
Rok 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), hnízdění 4 párů (10. 05. pozorováni 
4 ad. sedící na hnízdech, J. Vaněk**), min. 1 hnízdění úspěšné (27. 07. – 11. 08. 2013 
celkem 3 záznamy vždy 1 juv., J. Vaněk, A. Holub, J. Ebr**), maximum 29. a 30. 08. 
2013 celkem 3 juv., J. Vaněk**
23. 06. 2013, Rokytno, rybník Bohumilečský (5861), 1 ad. ve svatebním šatě, J. Zajíc**
01. 09. 2013, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 juv., L. Kadava, O. Forman**

Racek chechtavý (Chroicocephalus ridibundus)
07. a 10. 05. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), cca 1 000 hnízdících párů., 
J. Vaněk**
11. 06. 2013, Čeperka, písník Miros (5860), 650 hnízdících párů, J. Česák
Rok 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), cca 305 hnízdících párů, L. Kadava
Pozn.: Chladné a vlhké počasí v průběhu hnízdní sezóny znamenalo na hnízdišti VN 
Rozkoš cca 25% ztráty (J. Vaněk in lit.). Stejný vliv na hnízdišti Štít nebyl prokázán, 



141

Panurus 23 (2014): 115 –151

zvýšení nabídky potravních stanovišť po opadnutí povodňových vln v blízkosti hnízdiště 
mohlo napomoci úspěšnému vyvedení mláďat.

Racek malý (Hydrocoloeus minutus)
12. 01. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk**
20. 04. 2013, Opočno, ryb. Broumar (5762), 21 ex., Jiří Hlaváček*
24. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 50 ex., J. Vaněk**
12. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 imm., M. Jelínek**
19. 11. 2013, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 imm., Jiří Mach** 
24. 11. 2013, Hradec Králové, pískovna Kukleny (5860), 1 ex. 1K, A. Holub**
27. a 30. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex. 1K, J. Tomáš, V. Stránský, 
A. Holub**

Racek středomořský (Larus michahellis)
24. 03. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 4 ex., L. Novák**
13. 04. 2013, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 imm., L. Kadava*
27. 04. 2013, Pamětník, PP Pamětník (5858), 2 ad. krouží a volají, L. Kadava*
14. 06. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2 imm., M. Jelínek**
16. a 27. 06. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 imm., M. Jelínek**
05. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), cca 20 ex., J. Vaněk, A. Holub, 
L. Jasso**

Racek stříbřitý (Larus argentatus)
07. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex. 2K, J. Vaněk, A. Holub, 
A. Regner**
26. 08. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ad., J. Vaněk**
05. 10. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 imm, A. Marek**
24. 10. 2013, Sopřeč, Sopřečský rybník (5959), 1 ad. ex. v prostém šatě, A. Holub**

Racek žlutonohý (Larus fuscus)
12., 21. a 23.–26. 03. 2013, Opatov, Opatovské rybníky (6164), 1 ad., M. Janoušek, 
F. Jetmar, L. Novák**
01. 04. 2013, Opočno, ryb. Broumar (5762), 1 ad., Jiří Hlaváček*
04. 04. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 16 ad., M. Janoušek, F. Jetmar, Jakub 
Vrána
05. 04. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6065), přelet 24 ex., R. Chaloupek**
06. 04. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ad., M. Vavřík, J. Šírek, 
D. Heyrovský**
07. 04. 2013, Opatov, Opatovské rybníky (6164), 17 ad., L. Novák**
09. 04. 2013, Rudoltice, nad obcí (6166), přelet 1 ad., P. Moutelík**
07. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 35 ad. (33 ex. ssp. fuscus, 2 ex. ssp. 
graelsii/intermedius), J. Vaněk, A. Holub, A. Regner**
09. 04. 2013, Jaroměř, Jaroměřský ryb. (5661), 1 ad., A. Holub**



142

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

16. 04. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 4 ad., M. Jelínek**
22. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 imm., L. Urbánek**

Rybák bahenní (Chlidonias hybrida)
10. 05. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 9 ex., J. Vaněk**
11. 05. 2013, Opatov, Opatovské rybníky (6164), 2 ex., L. Novák**
11. 05. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 3 ex., A. Holub**
23. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ex., M. Jelínek**
09. 06. 2013, Ostružno, Ostruženský ryb. (5557), 4 ex., J. Tomáš, V. Stránský**
21. 07. 2013, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 ex., L. Novák**
22. 07. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 ex., M. Jelínek**

Rybák bělokřídlý (Chlidonias leucopterus)
30. 04. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ad., F. Jetmar*
07. 05. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 70 ex., J. Vaněk**
15. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 4 ex., M. Jelínek**
19. 05. 2013, Dobříkov, mokřina, u Rzů (6062), 1 ex., P. Bergmann**
15. a 19. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex. (imm.), J. Vaněk, A. Holub**

Rybák černý (Chlidonias niger)
04. 05. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), cca 80 ex., J. Ebr**
15. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 43 ex., M. Jelínek**
18. 05. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 33 ex., J. Beran**

Rybák dlouhoocasý (Sterna paradisea)
26. 10.–10. 11. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 10 záznamů vždy 
1 ex. 1K, J. Vaněk, R. Waldhauser, A. Holub, F. Buben, A. Regner, J. Šimek, A. Zvára, 
J. Vlček, Jakub Hlaváček, Jiří Hlaváček, P. Palčej** (FK8/2014)

Rybák malý (Sterna albifrons)
09. 06. 2013, Ostružno, Ostruženský ryb. (5557), 1 ex., J. Tomáš, V. Stránský**
04. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 juv., L. Jasso**

Rybák obecný (Sterna hirundo) 
17. 06. 2013, Svitavy, Horní rybník (6264), 3 ex., L. Novák**
29. 06. 2013, Červený Kostelec, ryb. Brodský (5562), 3 ex., T. Diviš
12. a 21. 07. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 8 ad., A. Holub**
04. 08. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb.(5758,5858), 2 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben, J. Vyskočil, L. Jasso, V. Jelínek**
15. 08. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 ad., M. a V. Brožovi**

Rybák velkozobý (Hydroprogne caspia)
04. 04. 2012, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 1 ex., G. Kašpar



143

Panurus 23 (2014): 115 –151

10. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 4 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
29. 04. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben, J. Vyskočil**
29. 08. 2013, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 ex., L. Kadava**

Slučka malá (Lymnocryptes minimus)
31. 03. a 20. 04. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., M. Janoušek, Jiří Mach
30. 04. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex., F. Jetmar*
05. 10. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex., Jiří Mach
29. 10. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., Jiří Mach
02. 11. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 5 ex., R. Chaloupek, P. Moutelík**
01. 12. 2013, Kratonohy, bystřická niva, lok. „Trmálka“ (5859), 2 ex., A. Holub**
01. 12. 2013, Kratonohy, bystřická niva, lok. „Vrzáňka“ (5859), 1 ex., A. Holub**
03. 12. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 4 ex., P. Moutelík**
14. 12. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2 ex., M. Jelínek**
26. 12. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., P. Moutelík**

Sluka lesní (Scolopax rusticola)
27. 01. 2013, Dříteč, Dřítečské popílkoviště (5860), 1 ex., A. Holub**
06. 04. 2013, Vysoké Chvojno, les pod Homolí, 1 ex., K. Čihák**
13. 05. 2013, Trutnov, Voletiny, polesí u obce (5461), 1 ex., F. Buben**
22. 06. 2013, Kundratice, polesí (5858), 2 M kvorkají nad pasekou, L. Kadava, O. For-
man**

Ústřičník velký (Haematopus ostralegus)
07.–13. 04. 2013, Břehy, rybník Černý Nadýmač (5959), 1 ad., J. Krejčík, J. Barták, 
M. Bártl, P. Brandl, M. Došlý, A. Holub, J. Nacházel, J. Studecký** 
14. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex., M. Došlý**
24. 09. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 7 ex., A. Marek**

Tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta)
07. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub, A. Regner**
07. 04. 2013, Bohumileč, Bohumilečský rybník (5861), 1 ex.., J. Zajíc*
01. 05. 2013, Bohumileč, Bohumilečský rybník (5861), 4 ex.., V. Koza, J. Zajíc*

Pisila čáponohá (Himantopus himantopus)
16. 06. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 ex. u polního mokřadu, L. Kadava**

Pisík obecný (Actitis hypoleucos)
12. 11. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 1 ex., M. Jelínek**

Vodouš kropenatý (Tringa ochropus)
10. 12. 2011, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 1 ex., G. Kašpar



144

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

01. 08. 2013, České Meziříčí, cukrovarské nádrže (5762), 30 ex., A. Holub** 
12.–30. 12. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 4 záznamy vždy 1 ex., 
J. Vaněk, A. Holub, M. Kodera**
21. 12. 2013, Smiřice, nádrže Gigant (5761), 1 ex., A. Holub**

Vodouš malý (Xenus cinereus)
13. 09. 2013, Skochovice, podmáčené pole (5758), 2 ex., J. Poříz** (FK 48/2014)

Vodouš rudonohý (Tringa totanus)
28. 03. a 05. 04. 2013, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 ex., M. Janoušek, F. Jetmar* 
04. 04. 2013, Lázně Bohdaneč, Živanice (5960), 1 ex., M. Bátl
27. 04. 2013, Slatina, rybník Routník (6063), 2 ex., M. Fejfar
19. 05. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., L. Novák**

Vodouš šedý (Tringa nebularia)
18. 05. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., Jiří Mach

Holub doupňák (Columba oenas)
11. 01. 2013, Výrava (5761), 122 ex. na drátech vedení VN, J. Zajíc*
06. 04. 2013, Rohenice, u obce (5662), 200 ex. v poli, R. Waldhauser**
10. 05. 2013, Dobruška, kopec Chlum (5762), 1 houkající M, V. Volf 

Holub hřivnáč (Columba palumbus) 
14. 03. 2013, Týniště nad Orlicí, Křivice (5862), 2 000 ex. v poli, Jakub Hlaváček**
15. 03. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 330 ex., L. Kadava**

Kalous pustovka (Asio flammeus)
11. 10. 2010, Rožďalovice, u obce (5657), 1 ex., G. Kašpar
19. 01. 2013, Brloh, Štrampouch (5959), 1 ex., J. Kohoutek**
08. 03. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Regner**
04. 04. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6066), 1 ex., R. Chaloupek**
08. 04. 2013, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 ex., K. Čihák, I. Čiháková**
09. 04. 2013, Rychnovek, u obce (5661), 1 ex. nalezen na silnici sražen autem, A. Holub**
12. 05. 2013, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 ex., J. Vaněk**
07. 09. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6066), 1 ex., R. Chaloupek**
05. 10. 2013, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 uhynulý ex. (pravděpodobně zabit 
při sečení louky), K. Čihák, V. Hromádková, J. Zajíc, I. Čiháková, J. Kult, D. Číp, 
B. Michálek**
30. 12. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6066), 4 ex., R. Chaloupek**

Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum)
01. 03. 2013, Pohledy, les u obce (6365), 1 volající M, K. Janoušek, Jakub Vrána 
09. 03. 2013, Opatov, Zádolka (6164), 1 volající M, F. Jetmar*



145

Panurus 23 (2014): 115 –151

06. 04. 2013, Hajnice, Les Království (5560), hlas 1 ex., J. Vaněk**
18. 12. 2013, Hajnice, Les Království (5560), hlas 1 ex., J. Vaněk**

Sýc rousný (Aegolius funereus)
01. 03. 2013, Rychnov na Moravě, Rychnovský vrch (6165), 1 houkající M, K. Sopoušek*
06. 03. 2013, Opatov (6164), 1 houkající M, M. Polák*
19. 03. 2013, Banín, Vodárenský les (6364), 1 houkající M, M. a V. Velešíkovi
21. 09. 2013, Kohoutov, Les Království (5561), 1 ex., J. Vaněk**

Výr velký (Bubo bubo)
25. 02. 2013, Ráby, Kunětická hora (5860), 1 houkající M, J. Česák
28. 02. 2013, Boršov, PR Rohová (6265), hlas 1 ex., K. Sopoušek*
02. a 09. 03. 2013, Rychnov na Moravě, Rychnovský vrch (6165), 1 houkající M, 
K. Sopoušek*
04. 03. 2013, Zámostí-Blata, Prachovské skály (5557), 1 ex., G. Kašpar**
16. 03. 2013, Proseč (6162), hlas 1 ex., P. Zobač *
20. 03. 2013, Městečko Trnávka, Dubovice (6266), hlas 1 ex., K. Sopoušek*
13. 04. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 1 volající M, J. Hanzlíček, R. Lučan, P. Moutelík*
13. 04. 2013, Polom, u obce (5963), 1 M hlas, K. Čihák**
15. 04. 2013, Opatov, PR Psí Kuchyně (6164), 1 houkající M, F. Jetmar*
26. 04. 2013, Heřmanice, u obce (5661), 2 pull. + 1 pull. uhynulé, P. Ponka, M. Malina**
05. 06. 2013, Skochovice, u obce (5758), 1 ex. (na téže lokalitě nalezeny pobytové 
stopy i 13. 09. 2013), J. Poříz**

Dudek chocholatý (Upupa epops)
10. 04. 2013, Červený Kostelec, v obci (5562), 1 ex., T. Diviš 
11. 04. 2013, Trutnov, Volanov (5461), 2 ex., D. Švarcová**
11. a 14. 04. 2012, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub**
13. 04. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 6 ex., J. Hanzlíček, R. Lučan, P. Moutelík**
14. 04. 2013, Třebařov, retenční nádrž (6166), 1 M, K. Sopoušek*
15. 04. 2013, Smiřice, nádrže Gigant (5761), 1 ex., A. Holub**
18. 04. 2013, Božanov, u obce (5464), 1 ex., F. Roubal, J. Kašpar**
01. 05. 2013, Žamberk, zahrady v obci (5964), 1 ex., J. Martinec**
19. 05. – 16. 06. 2013, Žehuň, PO Žehuňský ryb. – obora Kněžičky (5758, 5858), 
celkem 3 záznamy 2 M, M. Jelínek, J. Studecký **
20. 05. 2013, Břehy, rybník Černý Nadýmač (5959), 1 ex., J. Krejčík** 
02. 06. 2013, Lázně Bohdaneč, rybník Rozhrna (5960), 1 ex., M. Bártl

Vlha pestrá (Merops apiaster)
09. 06. 2013, Hradec Králové, Piletice (5761), 1 ex., J. Zajíc**

Datlík tříprstý (Picoides tridactylus)
10. 08. 2013, Janské Lázně, Černá hora (5360), 1 F, M. Jelínek**



146

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

Pozn.: Datlík tříprstý patří v oblasti Krkonoš k vzácným druhům. V roce 2012 zde bylo 
prokázáno historicky první hnízdění (Kodera 2013).

Strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus)
15. 03. 2013, Hradec Králové, Moravské předměstí (5861), 1 F, L. Praus**
27. 03. 2013, Hradec Králové, Pražské předměstí (5760), 1 M, J. Vaněk**

Strakapoud prostřední (Dendrocopos medius)
11. 04. 2013, Týniště nad Orlicí, u obce (5862), 16 ex. tok (celkem 12 teritorií), Jakub 
Hlaváček**

Brkoslav severní (Bombycilla garrulus)
02. 02. 2013, Běleč nad Orlicí, u obce (5861), cca 500 ex., T. Bělka**
10. 02. 2013, Hradec Králové, Roudnička (5860), min. 1 300 ex., L. Praus**
12. 02. 2013, Česká Skalice, u obce (5662), cca 500 ex., R. Lučan**
20. 02. 2013, Hradec Králové, Nový Hradec Králové (5861), cca 500 ex., M. Zavrtálek, 
P. Harčár**
02. a 10. 03. 2013, Sebranice, v obci (6263), 400 ex., V. Klejch*
10. 03. 2013, Týniště nad Orlicí, v obci (5862), cca 500 ex., Jiří a Jakub Hlaváčkovi**
12. 04. 2013, Sebranice, jabloňový sad (6263), 300 ex., V. Klejch*
20. 04. 2013, Červený Kostelec, les Žďár (5562), 18 ex., D. Bubák**
21. 04. 2013, Česká Třebová, Hory (6064), 6 ex., M. Vavřík*

Břehule říční (Riparia riparia)
23. 05. 2013, Týniště nad Orlicí, pískovna (5862), 116 nor, Jakub Hlaváček**
11. 06. 2013, Písek, pískovna Rovina Písek (5859), 1 730 nor, L. Kadava**
16. 06. 2013, Čeperka, pískovna Miros (5860), 552 obsazených nor, J. Česák* 
16. 06. 2013, Čeperka, pískovna Holcim (5860), 549 obsazených nor, J. Česák* 
16. 06. 2013, Pamětník, pískovna Štít (5858), 206 nor, L. Kadava**
22. 06. 2013, Smiřice, pískovna Holcim (5761), 200 nor, R. Waldhauser**
22. 06. 2013, Smiřice, Biocentrum Obora (5761), 20 nor, R. Waldhauser**
21. 07. 2013, Uhřetická Lhota, břeh Novohradky (6061), cca 20 nor s varováním ad. 
u hnízda, L. Říhová** 
25. 07. 2013, Jaroměř, řeka Labe (5661), 60 nor nad pískovcovou korunou hradeb, 
R. Waldhauser**
17. 08. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 32 000 ex. nocuje, M. Jelínek**
18. 08. 2013, Kratonohy, pískovna Kratonohy (5859), 440 nor, L. Kadava**
23. 11. 2013, Osík, u obce (6163), 1 ex., L. Novák**
Pozn.: v případě listopadového pozorování ze Svitavska se jedná o nejpozdější zástih 
druhu v ČR (Šťastný & Hudec 2011).

Budníček zelený (Phylloscopus trochiloides)
14. 06. 2013, Pec pod Sněžkou, Obří Důl (5260), 1 zpívající M, J. Vaněk**



147

Panurus 23 (2014): 115 –151

17. 07. 2013, Pec pod Sněžkou, u obce (5260), 1 M, L. Jasso**
25. 07. 2013, Orlické Záhoří, PR Bedřichovka (5664), 2 kroužkovaní ex., V. Volf (FK 
29/2013)

Drozd brávník (Turdus viscivorus)
31. 08. 2013, Polom, u obce (5963), 60 ex., K. Čihák**
 
Drozd kvíčala (Turdus pilaris) 
14. 12. 2013, Žiželice, cidlinská niva (5858), 1 620 ex., J. Poříz, F. Kořínek**

Hýl rudý (Carpodacus erythrinus)
19. 05. 2013, Opatov, Nový rybník (6164), 1 zpívající M, F. Jetmar*
21. 05. 2013, Jeníkov, PP Louky u Jeníkova (6261), 3 zpívající M (+2K), J. Cepák, 
P. Klvaňa**
30. 05. 2013, Dvůr Králové nad Labem, v intravilánu (5560), 1 zpívající M, K. Čihák**
09. 06. 2013, Osík, u obce (6163), 1 pár, L. Urbánek**
14. 07. 2013, Osík, u obce (6163), 1 F + min. 1 juv., L. Urbánek**

Hýl obecný (Pyrrhula pyrrhula)
12. 02. 2013, Trutnov, v intravilánu (5461), 90 ex., K. Čapek**

Chocholouš obecný (Galerida cristata)
12.04.2013, Vysoká nad Labem, okolí zem.družstva (5860), 4 ex., O. Forman**
08.08.2013, Osičky, okolí zem.družstva (5860), 1 ex., L. Praus**
08.08.2013, Vysoká nad Labem, okolí zem.družstva (5860), 5 ex., L. Praus**
14.09.2013, Osičky, okolí zem.družstva (5860), 3 ex., Jakub Hlaváček, A. Nováková**
Pozn. V přehledu za rok 2013 nejsou zahrnuta pozorování publikovaná v PRAUS (2013).

Kavka obecná (Corvus monedula) 
14. 03. 2013, Choteč, nad obcí (5961), cca 1 000 ex., A. Holub**

Konipas citrónový (Motacilla citreola)
16. 04. 2013, Hradec Králové, Březhrad (5860), 1 M, A. Holub, J. Zajíc** (FK 2/2014)

Konipas luční (Motacilla flava)
21. 03. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 M, J. Vaněk**
20. 04. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 6 ex. (5 ex. ssp. flava a 1 ex. se znaky 
ssp. feldegg), M. Janoušek, Jiří Mach
23. 04. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 9–10 ex. (min. 1 M ssp. feldegg), M. Janoušek
08. 09. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 90 ex. nocuje, M. Jelínek**

Konopka žlutozobá (Carduelis flavirostris)
05. 03. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 5 ex., A. Holub**



148

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

06. 03. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6066), 23 ex., R. Chaloupek**
29.–30. 03. a 03. 04. 2013, Svitavy, Čtyřicet Lánů – u vodojemu (6264), 2 ex., M. Ja-
noušek, L. Novák**
05. 04. 2013, Výprachtice, pole a louky u obce (6066), 3 ex., R. Chaloupek**
23. 11.2 013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 4 ex., A. Holub**

Králíček ohnivý (Regulus ignicapillus)
26. 10. 2013, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 M, Jiří Mach

Lejsek bělokrký (Ficedula albicollis)
21. 04. a 02.05.2013, Trusnov, rybník Lodrant (5962), 2–3 zpívající M, M. Fejfar 

Lejsek malý (Ficedula parva)
13. 05.–15. 06. 2013, Opatov (6164), celkem 5 záznamů 1 zpívajícího M, F. Jetmar 
a L. Urbánek**
12. 08. 2013, Olešnice u Červeného Kostelce, v obci (5562), 1 ex., T. Diviš
Pozn.: Lejsek malý se v hnízdní době vyskytuje na Opatovsku již několik let. 

Linduška horská (Anthus spinoletta)
14. 03. 2013, Výprachtice, u obce (6065), 1 ex., R. Chaloupek*
08.–10., 20. 04. a 07. 05. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., M. Janoušek, 
Jiří Mach, L. Novák**
14. a 18. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub, J. Vaněk**
18. 06. 2013, Dolní Morava, NPR Kralický Sněžník (5866), 1 zpívající M, P. Šaj** 
09. 10. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub**
16. 10. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**

Linduška luční (Anthus pratensis)
27. 01. 2013, Dříteč (5860), 1 ex., A. Holub** 
05. 04. 2013, Smiřice, u obce (5761), 95 ex. nocuje, A. Holub**
01. 12. 2013, Kratonohy, bystřická niva (5859), 6 ex., A. Holub**
28. 12. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 12 ex., L. Urbánek, J.Vyskočil, 
F. Buben**

Linduška rudokrká (Anthus cervinus)
13. 04. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 2 ex., J. Hanzlíček, P. Moutelík, R. Lučan** 
15. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 3 ex., M. Jelínek**
24. 09. a 15. 10. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 2 ex., M. Jelínek**
30. 09. 2013, Žichlínek, poldr (6165), 3 ex., P. Moutelík** 

Pěnice vlašská (Sylvia nisoria)
04. 05. 2013, Starý Ples, Josefovské louky (5661), 1 okroužkovaný ex., V. Volf
09. 06. 2013, Horní Žďár, Dubový dvůr (5561), 2 zpívající M, R. Waldhauser**



149

Panurus 23 (2014): 115 –151

15. 06. 2013, Žehuň, PO Žehuňský ryb. – obora Kněžičky (5758, 5858), min. 4 páry, 
M. Jelínek**

Pěvuška podhorní (Prunella collaris)
01. 10. 2013, Pec pod Sněžkou, Sněžka (5260), 1 ex., J. Tomáš**

Skřivan polní (Alauda arvensis)
21. 03. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 550 ex. (soudržné hejno min. 500 ex.), 
J. Vaněk**

Skřivan lesní (Lullula arborea) 
01. 04. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 42 ex., J. Vaněk, A. Holub**
10. 05. 2013, Skochovice, polesí u obce (5758), 2 zpívající M, J. Poříz**
04. 07. 2013, Třebechovice pod Orebem, Bědovice, polesí u obce (5762), 2 zpívající 
M, J. Zajíc**
12. 10. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 40 ex., J. Vaněk**

Slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula) 
12. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 10 zpívajících M, M. Jelínek**

Slavík tmavý (Luscinia luscinia) 
01. a 12. 05. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 1 zpívající M, M. Jelínek, 
L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben, L. Jasso, Z. Souček**
04. 08. 2013, Česká Třebová, Hory (6064), 1 odchycený ex. (1K), M. Vavřík**
30. 08. 2013, Ráby, u obce (5860), kroužkován 1 ex., J. Česák

Sněhule severní (Plectrophenax nivalis)
07. 02. 2013, Výprachtice, letiště (6065), 1 ex., R. Chaloupek**
16. 02. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex. v poli s ozimem, L. Kadava**
06. 03. 2013, Výprachtice, u obce (6065), 25 ex., J. Hanzlík, R. Chaloupek, P. Moutelík**
30. 03. 2013, Dobřenice, u obce (5859), 1 ex., J. Zajíc, B. Pešek, V. Zámečník a další*
10. 11. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 3 ex., J. Vlček, A. Holub**
19. 11. 2013, Pec pod Sněžkou, Sněžka (5260), 10 ex., J. Flousek, J. Harčarik**
15. 12. 2013, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 M, M. Janoušek

Straka obecná (Pica pica)
05. 01. 2013, Mokré, u obce (5762), cca 225 ex. nocuje ve vrbách, T. Bělka**
16. 11. 2013, Hradec Králové, Březhrad (5860), 180 ex. nocuje, A. Holub**

Strnad luční (Miliaria calandra)
13. 01. 2013, České meziříčí, u obce (5762), cca 50 ex., T. Bělka**
18. 02. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 128 ex. nocuje, L. Kadava**
02. 03. 2013, Žiželice, u obce (5858), cca 150 ex. v ladem ponechané louce, L. Kadava**



150

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

10. 03. 2013, Jičíněves, u obce (5657), cca 40 ex. v poli, M. Jůna, R. Jůnová**
26. 04. 2013, Šestajovice, u obce (5662), 2 páry + 3 zpívající M, A. Holub**
26. 04. a 30. 05. 2013, České Meziříčí – Králova Lhota (5762), 5 zpívajících M, 
A. Holub**
12. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 60 ex., M. Jelínek**
26. 12. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 81 ex., L. Kadava**

Strnad zahradní (Emberiza hortulana)
22. 05. 2011, Budčeves, Nečaský ryb. (5757), 1 zpívající M., G. Kašpar
15. 06. 2013, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 zpívající M, M. Jelínek**
Pozn.: Pozorování od Nečaského rybníka se pravděpodobobně týká téhož jedince, který 
byl na lokalitě zjištěn i 25. 05. 2011 (Číp 2012)

Sýkořice vousatá (Panurus biarmicus)
13. 05. 2013, Litomyšl, rybník Velký Košíř (6163), 2 ex. (1 F odchycena), L. Urbánek**
15. 08. 2013, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 2 ex., M. a V. Brožovi**
16. 10. 2013, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 M, J. Vaněk**
26. 10. 2013, Rusek, Rusecký písník (5761), hlas v rákosinách, A. Holub**
27. 10. 2013, Litomyšl, rybník Velký Košíř (6163), 5 ex., L. Urbánek**
09. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), min.18 ex., L. Urbánek, 
J. Vyskočil**
12. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 30 ex., M. Jelínek**
12. 11. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 60 ex., M. Jelínek**
24. 11. 2013, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 2 ex., L. Kadava, O. Forman**
13. 12. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), min.15 ex., L. Urbánek, 
J. Vyskočil**

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica)
08. 09. 2013, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758, 5858), 11 000 ex., M. Jelínek**

Zedníček skalní (Tichodroma muraria)
30. 10. 2013, Janské Lázně, Klausový (Těsný) Důl (5360), 1 ex., P. Klimeš**

LITERATURA
Cepák J. 2013: Znamenala letošní nepřízeň počasí pro ptáky katastrofu? Ptačí svět 3: 17–18.
Číp D. 2012: Strnad zahradní (Emberiza hortulana). In: Kadava L. & Vrána J. (eds): 

Ornitologická pozorování. Panurus 21: 125–152.
Frey H. & Winfried W. 1989: The Reintroduction of the Bearded Vulture Gypaetus 

barbatus into the Alps. In: Meyburg B.–U. & Chancellor R. D. (eds): Raptors in the 
Modern World. WWGBP: Berlin, London & Paris. Dostupné na www.raptors-inter-
national.org. Naposledy navštíveno 22. 1. 2014.

Hancock J. 1984: Field identification of West Palearctic white herons and egrets. 
British Birds 77: 451–457.



151

Panurus 23 (2014): 115 –151

Hudec K. & Šťastný K. (eds) 2005: Fauna ČR. Ptáci 2/I. Academia. Praha.
Šťastný K. & Hudec K. (eds) 2011: Fauna ČR. Ptáci 3/I. Academia. Praha.
Janda J. & Macháček P. 1990: Kormorán velký, Phalacrocorax carbo, v Čechách 

a na Moravě v letech 1982–1988. Sylvia 27: 55–70.
Kadava L. 2013: Čápi bílí v Pocidliní v roce 2013. Chlumecké listy 8: 12.
Kodera M. 2013: Datlík tříprstý (Picoides tridactylus). In: Flousek J. (ed.): Ornitolo-

gická pozorování v oblasti Krkonoš v roce 2012. Prunella 38: 18–36.
Krnap 2013: Orlosup v Krkonoších. A nikdo ho neviděl. Tisková zpráva KRNAP ze dne 

14. 8. 2013. Dostupné na http://www.krnap.cz/aktuality/tz-orlosup-v-krkonosich-a-
nikdo-ho-nevidel/. Naposledy navštíveno 22. 1. 2014.

Kubelka V. & Kadava L. 2014: Neúspěšný rok 2013 pro břehouše černoocasého (Li-
mosa limosa) a jeho současný stav v České republice. Vanellus 9: 43–53.

Kubelka V. & Šálek M. 2013: Vliv extrémního počasí na průběh hnízdění čejky 
chocholaté (Vanellus vanellus) v roce 2013. Sylvia 49: 145–156.

Pratt H. D. 2011: Observations on species limits in the Great Egret (Ardea alba) com-
plex. Journal of Heron Biology and Conservation 1: 5. Dostupné na http:// www. he-
ronconservation.org/resources/5-Pratt-Great_Egret.pdf.

Praus L. 2013: Současné rozšíření chocholoušů obecných (Galerida cristata) ve vý-
chodních Čechách. Panurus 22: 1–18.

Šoltys V. 2013: Husice rezavá (Tadorna ferrugines). In: Vrána J. & Kadava L. (eds): 
Ornitologická pozorování. Panurus 22: 71–105.

Štancl L. 1991: Několik poznámek k domnělému vyhnízdění kormorána velkého, 
Phalacrocorax carbo, na rybníce Rozhrna na Pardubicku v roce 1983. Sylvia 28: 
121–134.

Vaněk J. & Holub A. 2013: Jespák obecný (Calidris alpina). In: Vrána J. & Kadava L. 
(eds): Ornitologická pozorování. Panurus 22: 71–105.




